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P O L I T I K A I  N A P I L A P Hlrdatósakata kiadóhivatal vesz föl

Az a bizonyos 30 millió.Pécs, 1900. február 1.Krieghammer ür 1898-bttn azzal lepte meg a delegációt, hegy neki a rendes szükségleten fölül még 30 millió póthitel kell, mert ennyivel többet költött hadügji célokra, mint a inenajit a delegációk neki 1897-ben megszavaztak. Általános elké­pedés követte ezt az előterjesztést, nem­csak azért, mert ez a legnagyobb mérvű megsértését képezte a parlamenti bud- getjognak, hauem azért is, mert való­saggal packazást láttak a törvényhozással szemben abban a körülményben, hogy a hadügyminiszter előterjesztése még akkor is, mikor az a harminc millió már el veit kóltve, mélységesen hallgatott azoknak a a kiadásoknak a természetéről, a melyek ezt az óriási túlköltekezést okozták s mind­össze annyit jelzett, hogy a kérdéses ösz- szeg a monarchia védókepessé tételére volt szükséges.A delegáció mégis megszavazta s a magyar kormány folyósította is az ebből ránk esó részt a nélkül, hogy szükséges­nek tartotta volaa est az országgyűlésnek bejelenteni. Ha a közös hadügyminiszter­nek szabad a badgetet 30 millióval túl­lépni, miért ns szabadna a magyar kor­mánynak az országgyűlés hire-tudta nélkül fizetni ?Most, két év múltán került végre en­nek a póthitelnek a kérdése az ország- gyűlés elé s nagyon természetes, bogy a törvénysértéseknek ebbeu felhalmozott egész soroaata az ellenzék részérói n legkemé­nyebb kritikával fogadtatott. Komjáthy Béla megtámadta a közös hadügyminisz­tert, hogy a bndgetjogot nem respektálja, a delegációt, hogy az előtte ismeretlen célokra történt hitel átlépést utólagosan helybenhagyta, a magyar kormányt, hogy országgyűlési fölhatalmazás nélkül a pénzt kiszolgáltatta.
Széli Kálmán erre aztán megvódel- niezte valamennyi megtámadottat s kimu­tatta. hogy az ellenzéki szóuok által fel­sorolt sérelmek légből kapottak, mert e kérdés körül minden a logkifogástalanabb

rendben ment. Zengik is a dicsőségét mind­azok, a kik méltán szorongva várták & a napot, a melyen ez a kérdés parlamenti tárgyalás alá kerül.Először is tiltakozott ama vád ellen, mintha a hadügyminiszter nem terjesztette volua a delegáció elé a póthitel részle­teit s hogy a delegáció azt megszavazta volna a nélkül, hogy tudta volna, mire lett elköltve a harminc millió.A delegáció hadügyi albizottságában — úgymond a miniszterelnök —  előter­jesztetett a pót hit el és ne higyjék, hogy ott titkosan megy a dolog. A  delegáció 
minden tagja jelen lehet ott és hallgathatja 
a tárgyalásokat.Persze régen esett meg a dolog, ta­lán inasra Szeli Kálmán sem emlékszikmagaegész tisztán rá, azért jó lesz egy kissé fOlfrissíteni az emlékezetét annak a'nevezetes albizottsági ülésnek. — 1898. má­jus 15-én került a magyar delegáció al­bizottságában tárgyalás alá a 30 milliós póthitel kérdése aauak a hadügyiuiniszteri előterjesztésnek alapján, a mely a kiadá­sokat egy szóval sem részletezte, csak egész általánosságban hangsúlyozta, hogy azok szükségesek voltak a hadsereg réd- képessége szempontjából.Ekkor szót emelt Horáns^ky Nándor s hangsúlyozva, hogy igy vaktában semmit sem szabad a kormánynak kérnie, anuál kevésbé ily nagy összeget, követelte, hogy a hadügyminiszter adjon részletes fölvilá- gositást, mire költötte az utólag jóváha­gyandó túlkiadást, mire ez kijelentette, hogy ezt a fölvilagositást csak bizalmasan közölheti az albizottság tagjaival, ha esek a velük közlendő adatokra nézve titoktar­tást fogadnak.Erre az albizottság az ülést a had­
ügyminiszter közléseinek tartamára titkos­
nak jelentette ki és ebben a titkos ülésben, melyen az albizottság tagjain senki

sem volt jelen, terjesztette elő Kriegham- mer azokat az adatokat, a melyeket teg- Széli Kálmán az országgyűlésen isnapelmondott. Nem áll tehát, hogy a hadügy­miniszter részletes adatainak előterjeszté­sekor a hadügyi bizottság tagjain kívül

más is jelenlehetett s azt a delegácié min­den tagja hallgathatta volna.Azt mondta Szeli Kálmán tegnap, hogy ha arról van szó, hogy, bizonyos eshetőségekkel szembon a hadsereg véd- kópessége emeltessék, bizonyos hiányok pótoltassanak, elég, ha a kompetens tes­tület minden tagja megismerheti őst az ügyet. Nos hát ezt megengedjük, de ta­gadjuk. hogy a 30 milliós pótbitel kérdé­sének az eldöntésére a hadügyi albizott­ság lett volua a kompetens testület, mert erre csak a delegáció plénuma lehetett kompetens s ezt a kérdést nem eldöntés, hanem csupán előkészítés végett utalta az albizottsághoz.Kétségtelen tehát, hogy n delegáció,jkor a 30 milliót megszavazta, a had­ügyi albizottság néhány tagján kivül ne tudta, mire lett fordítva ez a reageteg összeg. A delegációnak Széli Kálmán ál­tal megkísérelt védelme tehát nem sike­rült, mert ellenkezik n történeti tényekkel.De teljesen alaptalan az az állítás is, hogy a fölmerült kiadások részletezése akkor, mikor azok utólagos jóváhagyását a hadügyi kormány kérte, bármifele tekin­tetben is igazolta volna a titkolózást.Mert ha igaz az, amit Széli K álinál ezekről a kiadásokról tegnap mondott —  s est kétségbe vonni semmi okuuk —  ak­kor a részletes adatok nyilvánosságra ho­zatala 1898. májusban a monarchiára semmiféle veszedelmeket magában aem rejthetett. A  fegyverek és a tüzérségi lő- szerkészlet pótlása, a tartalék-lófegyverek, a vonatszerek, sátrak, anyagszerek tarta­lékának beszerzése, az erődítések gyorsabb tempóban való folytatása akkor már mind befejezett dolog volt.Mit árthatott volna tehát annak köz­zététele, hogy minden hiány pótoiva van s erre a rendes szükségleten felül még 30 millió ráment f Hisz a készültségnek ilye­tén kCztudomásra hozatala inkább csakemelhette volua a monarchia tekintélyét • a védőképességébe vetett bizalmat.Titkolózásnak ilyen kérdésekben csak akkor vau helye, ha a hadügyi kormány­nak fenyegető veszedelem esetén be kell

agy ftwg h ates á ltfM réswtteit kitűnő halászlé kerül felszolgálásra. 
Cigányzene. —  Oreher-fóle korona  aör. Tisztelettel
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vallania, hogy a hadsereg felszerelése hiá­nyos, hogy f*ny*getett pontjai niucsauek kellőleg megerősítve 8 nuindeaeknelt a jö­vőben való sürgős pótláiára kér hitelt. De ikor arról számol be. hogy egy már elmúlt vesiély — a jelen eietben a török'görög hábor* — a tapasztalt hiányok­nak sürgős, parlamenti fölhatalmazás nél­küli pótlására kényizeritette * a már tel­jesített pótlásokra kiadott költségek utó- Iiv q i  jóváhagyását kéri a törvényhozástól . akkor kétszeres érdeke tudtul adni orizág- világuak, hogy ime készen vagyok érde­keimet bárhonuan való támadás ellen meg­védeni ; bizonyítja ezt. hogy utólag kerem a fölmerült költségek jóváhagyását parla­mentemtől.Egészen mat oka lehetett hát a tit­kolózásnak s azt hiszszük, hogy a fáma akkor, mikor a 30 milliós túlkiadás titka kipattant, egészen helyes utón puhatolózott, mikor azt rebesgette, hogy az a roppaut fegyver, lőszer s hadianyagpótlás nem is annyira a görög-törők háború okából vált szükségessé, miut inkább azoknak a rak­táraknak a megtöltése végett, melyek a korábbi jelentések szerint tele voltak, de megvizsgáltatván, üreseknek találtattak.

I

r.T sH í r e k .Péci, 1900. február 2.
R e n d s z e r e s  re n d sze rte le n sé g; a  to#

r o n y  a l a t t .Az Ígéret szép szó, ha megtartják, úgyjó . . .Megírtuk tegnap, hogy a rendőrség uj lukasáról közölt •imefuttatásinkat ma is foiy- tatjuk. Lehet, hogy sokakra nézve ex vessző­
futás lesz, de hát végre is a rossz kölyket ss cirógatja a kedves papája, ha már kihozza a fia az engedetlenségével a türelméből, ha­nem a pipaszarral tanitja móresre.A toronyalja is kihozta már (Araiméból a város közönségét és a közgyűlés kezdi ásó­

ban nehezen megy a dolog. A miként íájoszívvel végzi a vásott fiú elpipaszározását az «pa. a ki azelőtt dédelgette s még a széltőlis őrizte az ő kis pubiját.Nos hát, hogy könnyebben menjen adolog, tegnapi feljegyzéseink mellé a rend­őrség uj lakását illetőleg ide Írunk ma egycsomó újat.íme : . .Azt szokták mondani, hogy télen a ni-degben ősszehuzódnak, nyáron a melegbenkitágulnak, az egyes tárgyak. Hogyan van azmégis, hogy a városi közgyűlés előtt tizenkét
szobás helyiségről referáltuk és u tizenkét szoba
leolvadt nyolc szobára ? !Itt két eset áll fenn.Vagy az, hogy : tudván a nemes Ta­nács, miszerint úgy is sok van mar a rová­son, a közgyűlés elolt úgy referáltatta el a i ü^yet, hogy az minél tetszetősebb legyen. Vagyis magyarán mondva egv kis füllentessél kedve­zőbb ssinben tüntették fel a bérlet ügyét, csak hogy könnyedén áthaladjon azon a közgyűlés.Ebben az esetben most kisült a turpis­ság s a nemes Tanacs megtanulhatta iimét, hogy legjobb az egyenes utón járni.

A másik eset az, hogy a nemes Tanács ge tudott a dolgok valódi állásáról, csak azok 
a nagy férfiúk egypáran, kik ki voltak küldve, hogy lakást keressenek a rendőrségnek. És ezek között bizonyára ott volt Vaszary Gyula jelenlegi rendőrfőkapitány úr is, mert csak a főkapitány hozzászólása nélkül nem keresneklakást a rendőrségnek ? !Nos hat nem láttak jól azok a laká»-kereső urak ? Szinte azt kell hinnünk, hogy a Lőwy-palota szemközti emeletes ablakaiból az erkélyes járdára kacsintgató izobalányok, szakácsnők és szolgálók felett tartottak hely­színi szemlét és nem a bérbeveendő helyiség teleti, ha nem látták, hogy a szobák száma csak nyolc s a zigzugos lyukak száma két- szerannyi bár, azokból csak nagy költséggel lehet két, legfelfbb három szobát összesza- kasztani ?

És azután, azt hiszem, a nemes Tanács­nak, meg a lakáskereső uraknak is ismerniök kell azt a lakbérleti szabályt, hogy a lakó 
olyan karban tartozik visszaadni a lakást a bérlet leteltével a házigazdának, a milyen kar­ban ő átvette.Tehát, ha most a sok zig zugos kamrát.  a .  a > a m *  m  m ■ .  a .  aa k t  .  m
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kihordatják, — majd a három évi bérlet le­teltével ismét ilyen zigzug lyukakat, kamrákat és konyhákat kell csináltatni a városnak, hogy olyan állapotban adja vissza a lakást, a hogy átveszi most.
Mindez pénzbe kerül. Es ezt eleve szin­

tén nem tudták a nemes Tanácsban? És is­
mét közgyűlési jóváhagyás, elöleges engedély 
nélkül akarnak átalakíttatni, túrái, faragtatni s a közgyűlésnek majd csak az újabb kiadá­sokat jelentik be, azzal, hogy mindez — muszáj ? 1Hat ime ez a rendszer a rendszertelen­
ségben.

Jobst László dr. azt találta mondani egyik közelebbi városi közgyűlésen, hogy csap­juk el a polgármestert, ha az a város közön­ségétől vár kezdeményezést, koncipiálást. Nos hát mit érdemel ez a városi Tanács, mit ér­demelnek tagjai, ha olyan rövidlátók, olyan obskúrusán jóhiszemüek, ha egy olyan gyöke­res reformnál, mint a rendőrség mostani ujja szervezése, úgy járnak el, hogy még drága 
pénzért sem keresnek megfelelő helyiséget a rendőrségnek ? És ha azt hiszik, hogy ez suba alatt marad s nem vesz róla tudomást a nagy közönség ?Azt, a mit a polgármester, ha nem tud koncipiálni ! Kővágó Örs.
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menjen, de a mint feléje nyúltam, eltűnt . . . Álom volt csak, röpke álom ! . . .Aztán elgondolkodtam. Milyen könnyen idealisztikus világnézetet felváltja a haszon és érdek ? Ha húsz évvel szeretni tudunk egy lényt mindennél jobban, ez a magasztos ér­
m .««w — - - -

Beteges gondolataik.

1 viselném én most ezt a betegséget, ha ilyen szelíd angyal volna mellettem, ki ápolna min­den prózai érdek nélkül csak azért, mert zelem egy-két rövid esztendő után átalakul, megsemmisül? Igaz, hogy harmincéves tejjel nevetni tudunk esak a szív vonzalmán? Hogy— A «Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —Hétig voltam, egyik percben azt hittem, a láz kiégeti szemeimet, a másik pillanatban úgy éreztem, hogy a tógáim kitörnek, úgy vacogtak. Olvasni akartam, nem tudtam, rá­gyújtottam tgy illatos cigarettára, az sem kel­lett. Nem volt körülöttem egy élő lény, ki szólt volna hozzám, kinek keze letörölte volna homlokomat, kinek tekintete melegséget árasz­tott volna, mikor a hideg lelt. Igazán meghal­hattam volna a nélkül, hogy bárki is csak tudomást vett volna rólam. Heggel behozta a szobalány a tejet s azzal ott hagyott, meg­kaptam az ebédemet is és ismét magam ma­radtam. A gondolatok űzték egymást forró agyamban, rémképeket láttam, szerettem volna segítségért kiáltozni, de kinek ? Így van az bizony, ha mi garcoo emberek megbetegszünk. Mondjak, hat miért nem nősülünk meg? Ne mi tőlünk kérdezzék ezt ! Vonják kérdőre a társadalmat . . .íme lázas képze Ődéseim eredménye !Megjelent a rémképek tömkelegében egy angyallej 1 Oly szelíden nézett rám bogár sze­meivel, hebfeher kezeit bátorítólag nyu|tá fe­lém, fekete fürtéi bizarr keretet képeztek piro» arcához . . . Meg akartam fogni, nehogy el­

szeret . . .  Ha volna felesége is volna az élet ! Érzem, elég volna egy szava, fajdalmaim enyhülnének, mosolyara, egy édes csókjára meggyógyulnék !De minő gondolatok? Huszonhárom év­vel megnősülni ! Hahaha ! Nem és ezerszer nem nevetséges. Tudom, hogy képtelen vagyok most egészségesen gondolkodni, de e lazát­okban mégis van, kell igazságnak is lennie ! De mégis, a körülmények, a jelenlegi társa­dalom viszonyai szerint csakugyan lehetetlen ez! De miért? Könnyű a felelet. Manapság egy hussonhárom éves fiatalember gyerek, ki­nek még iskolába kell járnia. S ha elvégezte már az egyetemet is, akkor már megnősülhet? Dehogy! Mire? Bizony még néhány évet kell várakoznia, a míg végre megalapíthatja azt a kis családi tűzhelyet. Ekkor már meg az a hiba, hogy a férfi blazirt, bizonyos tekinte­tekből nősül ; a szerelem, no az igazán mellé­kes, nevetséges idea, melyet a regényírók használnak csak fel. Müveit férfi efele érzel­mekre füttyöt hány !Fáradtan csákóm le pilláimat. Igaz, szent igaz! Ha valaki nem rendelkezik vagyonnal, harminc év előtt nehezen alapit családot !Valóban úgy volna, hogy szerelemmel telt szivünk néhány év múltán kihűl? Az

nézeteink lesznek, mint vannak egy ideális érzelmű, egy rajongó lelkA ifjuuak? Az ások ábrándkép csak eltűnik minden nyom nélkül? A sok tervezgetés közül egyetlen egy édes terv sem marad meg, hogy megvalósítsuk?S ha ez igy van tényleg, hát jól vaa ez igy?Nem ! A tényleges állapotok nem mindig helyeaek. S szerintem ez sem helyes. Változ­tatni kellene rajta. De hogyan? Reformáljuk a társadalmat!Hallom az óriási kacajt körülöttem, ijed­ten nyitom tel szemeimet . . . csengetek.— Kik lármáznak?— Senki sem, tekintetes úr !Senki? Ismét csak álmodtam . . . Most már tudom, magam is megijedtem sajat gon­dolatomtól ; a társadalmat reformálni. Valóban rokokó gondolat. Ha legjobb barátomnak mon­dom el erre vonatkozó nézeteimet, az is sze­mem közé nevet s ott hagy, félnem kellene, hogy LipótmezŐrs viaznek. Pedig, gondolkoz­zunk csak, a társadalom csak nyerne azzal, a mit en akarok ! Hogy is re ?Ha keresztül lehetne vinni, hogy a hu- szonkót-huszonharom éves erőteljes fiatalem­berek megnősülhetnének, egy-két évtized alatt
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K étsserte  árvább . . .
Kétszerié árvább lett az a sok árva, 
Kiknek segítő atyjuk Ô vala,
Mikor leszállt a csöndes, komor házra 
A  zord H alál kegyetlen angyala ;
S  kihűlt szivében a szeretet lángja, 
Megdermedének áldott kezei,
Mig tiszta lelke az Egekbe szállá 
Jertek, emeljünk emléket neki !

H isz Ô szivében a jótékonyságnak 
Oltárt emelt és rajta áldozott ;
Atyja helyett atyja lett az árvának 
S  előtte semmi sem volt áldozat,
A nyomorgásnak jajszavát ha hallá 
S  hozzá hatoltak bús keservei, —
Nyomán a ja j vált háladó sóhajjá . . . 
Jertek, emeljünk emléket neki !

É s nem tudta soha a balkéz nála,
Hogy alamizsnát mennyit oszt a jobb.
É s menekült, ha kereste a hála;
Tudván, e földön az hiú dolog.
H iú dolog az ünnepeltetés is,
A  dicsőség és hirnév jelei, —
Kívánta inkább mindebben az égit . . . 
Jertek, emeljünk emléket neki !

0  nagy szivébe foglalt egy világot, 
Szegények s árvák nyomorgó világát ;
Csak ennek élt, hivságot meg se látott, 
Múlandó hírnek nem érezte vágyát.
S  ki felruházta mezők liliomját,
Előtte feljegyezték érdemi —
Méltó reá, hogy nevét dicsbe vonják . . . 
Jertek, emeljünk emléket neki !Honthy István.*Holnap (pénteken) délelőtt 11 érakor lesz az az értekezlet, melyet a sajtó és külön meghívók utján is Bánffay Simon kir. taná­csos, közjegyző hívott össze íebroár 2 dikára a városháza közgyűlési termébe, hogy boldog emlékű Zsinkó István kanonok emlékének meg­örökítéséről értekezzenek.Legyen ott mindenki, ki tisztelője, be- csülője volt a derék Pista bácsinak, a szegé­nyek és árvák nemeskeblü pártfogójának, a szív és szeretet apostolának. Legyen ott min­denki, hogy az egész város érzülete nyilat­kozzék meg azon az értekezleten, mely batá-
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rozni fog az ö elmulhatatlan érdemei emléké­nek megörökítése tárgyában !Eltelt a mi szivünk gyönyörűséggel és tiszta örömtől reszket a mi lelkünk. Jellel fog­juk megörökíteni a nevét, az alakját, a szel­lemét annak a nagy embernek, aki erényei szárnyán oda szállt szivünk szentélyébe, hogy tiszteljük soha nem szűnő tisztelettel, szeres­sük soha meg nem fogyatkozó szeretettel. És ügy lesz ! Három évig voltunk meg nélküle, csupán a gondolata és a reá való emlékezés éit közöttünk, ha úgy szó esett arról, hogy mennyi panasz van meghallgatatlaa, mennyisóhaj meg nem értve, mennyi köny föl nem szárítva.És hosszú idő múltán — mert a szerető sziveknek olyan lassan múlik az esztendő — im kihajt sírjából a megemlékezés virága s ékességétől megigéződik a köznapihoz szokott emberi szem, vágy kél az emberekbe», nemes, tiszteletre méltó vágy, hogy itt lássuk őt ma­gunk között mindig. Többet akarunk! Lássák öt utódaink is s tanuljanak tőle igaz lelki nagy­ságot, önzetlen emberszeretetet. Mert csak a szeretet alapjan állva végezhet valaki hasznos társadalmi munkát, csak a lélek eszményi tar­talma adja meg az életnek alkotó erejét. Ez viszi az embert magasabb régiókba, a föld porából fényesebb csillagokba, a múlandóság­ból a halhatatlanságba.Ezt a boldogító hitet tanulják meg gyer­mekeink a mi »Pista bácsinkéról. Állítsuk hát az ő emlékének jelét oda, ahol sokan, a hol mindenki láthatja ; ne rajtsük el, hanem vigyük oda, ahol a legtöbb ember jár ; ne pa­piroson, ne ösztöndíj vagy ilyenféle alapítvány hivatalos írásaiban örökítsük meg navét. Á l­
lásunk neki szobrot ! Ez az ideális férfiúról méltó emlék, melyet be nem lephet a feledés pora ! Ez illik a mi intelligenciánkhoz, mely nem kíván hasznot huzni ott, ahol kiváló ér­demeket akar elismerésével övezni.( G jr e r t y a im e n t e lő  B o ld o g :- is z o n y .)  Holnap (pénteken) lesz a húsvéti

zik a templomokban, ugyanis a szentelt gyer­tyák mellett a pap elmondja a Balázs áldást a livek, különösen a gyermekek fejére, hogy ennek ereje torokfájástól s egyéb betegség­től megóvja őket. A balázsolás szent Balázs püspök emlékére van rendelve, ki hajdanta a torokgyíkban szenvedőket imádságával kigyó- gyitotta az öldöklő betegségből.— ( S s e m é ly i  h ír ,)  Koszits Kamill vármegyei főjegyző Vadnai Jenő II od aljegyző kíséretében ma reggel Mohácsról hazaérkezett.— ( Z e n e t a n á r  tá v o n á s a .)  Pécs város zenekedvelő közönsége bizonyára nem szívesen veszi, hogy Eckhardt Antal, a tanító­képző tanára, a női s a pécsi dalárda kar­mestere, március elsejével eltávozik körünkből Keszthelyre, hol kántori minőségben fog tovább működni. Bizony sajnálatraméltó állapot ez nálunk Magyarországon, hogy oly zenei kép­zettséggel bíró férfiú, mint Eckhardt Antal, emelkedésnek kell hogy tekintse, ba kántori álláshoz juthat Keszthely városában, mely so­kat nyer vele. Mi csak sajnálni tudjuk távo­zását annak, ki Pécs zenei életeben oly aktív szerepet játszott.— ( B u l l e t i n  a  Tiuröl)  A Tettye vízállásáról a főmérnöki hivatal ma a követ­kezőket jelenti : A viztartók tele vannak. A tety- tyei forrás vízszolgáltató képessége f. hé 1-én reggel 4860 köbméter.— ( P á c a  m u la t .)  Igenis mulat. A farsang közepén vagyunk, hát illik is, hogy mulassunk. Ma este a hivatalszolgák bálja van a Vigadóban s van házibál a » Petőfi* ben és a Sörös-féle vendéglőben is. Holnap (pénteken) lesz a magyar államvasuti altisztek bálja a Vigadóban. Szombaton a pécsi önkéntes tűz­
oltók bálja lesz a Vigadóban ; lesz piknik a nőegyletben s a kádársegédek a Scholtz sör­házban tartanak bálát. Így hát lesz mulatságüanepkör alsö Mária ünnepe, gyertyaezentelö- j elég s a ki teheti, kimulathatja magát ked- boldogasszony napja. E napon templomaink­ban ünnepi istentiszteletek tartatnak és ekkor szentelik meg a templomok számára szükségesgyertyakészleteket, valamint a hívek által be­mutatott gyertyákat is. Holnapután (szombaton) Balázsnapján az úgynevezett balázsolást vég­
váré.

—  (A  p é o u i s g y e t e m  ü g y é b e n .)  Avárosunkban létesítendő egyetem felállítása érdekében széles körben megindult u mozga­lom, melynek már is szép eredménye van. Lassan hordják össze az épülethez szükségesmennyivel erősebb generáció állana előttünk? S nemcsak ez volna annak az eredménye, hanem, úgy gondolom, bogy a válópőrök is nagyon leapadnának. Nézzünk csak szét a nép fiam ! Mikor hazakerül a katonaságtól, meg- •skftszik rövidesen, ha teheti, még a katona­ság előtt megnősül s nézzék csak uraim, nézd te ernyedő társadalom, minő erőteljes fiakat adnak neked ! Nézzék uraim, nézd le meg­rögzött társadalom, mily boldog családi életet élnek azok. Tények beszélnek, nem ürss teó­riák ! Contra factum non valet argumentum !— Tetszett hívni kérem?— Ki az? Mit akar? Maga jö tt; még nem haltam meg, nem kérek semmit. Miért jött be?— Nagyon tetszett kiabálni ! gondoltam valami baja van.— Nincs, menjen . . .Befordultam a fal felé, nagyon fáradtvoltam, aludni akartam, azt hiszem, el is alud­tam, mert álmodtam.Álmomban is beteg voltam, de nem gyö­törtek fantazmagóriák. Kicsiny feleségem ott ült az ágyam szélén . . . egyik kezével fogta a kezemet, a másikkal homlokomat, hajamat simogatta. Megkérdezte százszor is, valahány­szor vegighúzta kicsi kacsojat homlokomon, hogy emészt-e még a laz? Nem óhajtok e valamit? Szépen eligazította a párnákat teje alatt, aztán beszólt mindéiről, oly bohókásan, hogy én is mosolyogtam vele . . .Még beszólni sem engedett, hogy esetleg tnag ne erőltessem magamat ; majd eltart ő szó­

val, ha elalszom mellette, nem baj, örülni fog neki, mert az Már a gyógyulás jele. Aztán beszélt, hogy, ha majd újra egészséges leszek, milyen jó lesz, akkor majd nekem is kell beszélnem, el kell mondanom minden apró gondomat, mert hát ha ő is tudna azokban segíteni nekem. Én meg mosolyogva néztem azokba az éjfekete szemekbe, úgy figyeltem ajkainak minden szavára, mint a kis gyermek édes anyjaéra. Akkor elkezdett énekelni hal­kan, mintha altatni akart volna s midőn látta, hogy szemeimet csak nem akarom behunyni s szüntelenül mosolygok rája, csintalanul fel- kacagott s megfenyegetett ujjával.— Bősz fiú vagy ! nem alszol mindjárt, nem fogok akkor dalolni !Ismét el kezdett énekelni, most már kifáradt szemeim csukódnak, végre egészen lezáródnak . . . Ekkor egy édes csókot érez­tem homlokomon. Át akartam karolni felesé­gemet s — igazán felébredtem . . .  a kis vánkosomat szorongattam ! Álom volt, ismét csak álom ! De oly edes volt . . . miért nem tartott tovább, miért nincs igy most, hogy felébredtem ?Miért ? . . .  mert egyszerűen lehetetlen ez Î Lehetetlen ? ! Nem ! Hogy is volna az ! Legfóllebb egy oldalról nézve lehetetlenseg, hogy még nem vagyok harmincéves ! Igen, a mai társadalomban előbb nem lehet feleségre szert tenni müveit embernek. Más tekintetben mi állja útját? Talán a fiatal kor, mely nem tud kellőképen komolyan gondolkozni ?Minő állítás ! Ha egy fiatalember, legyen •

csak huszonkét eve>, szive bálványának örök hűséget esküszik, annyira már mégis benőtt a feje lágya, hogy minden magyarázat nélkül belátja azt az igazságot, hogy szerelemből nem élbet meg egy ember sem, annál kevésűbé kettő ! S mikor odáig jutott, mert eddig ok­vetlen el kell jutnia, ha nem is in teória leg­alább in praxi, mindenesetre a férfi kenyér után fog némi, neki tekszik a munkának, izzad, fárad, csakhogy élte felének meglegyen a be­tevő falatja ! Nem kell ide legalább is har­minc esztendős érett ész, az önfent&rtás ösztöne, mely az emberben is meg van ez kényszeríti rá az ifjú férjet ! Nincs-e iga­zam ? S ha napközben fárad, talán lankad, biztatja egy égi angyal, a kinek lekötötte életét örökre és életévsl eszét, szivét és kezét, megédesíti munkáját a tudat, hogy ő érette van mindez s ha elvégezte napi munkáját, a szeretett hitves keblén pihenheti ki fáradal­mait . . . Kell ehhez harminc év ? . .  .S most hogy vagyunk ? Egész nap dol­gozunk, mert most is kell utóvégre élnünk, aztán jön az est. Hova megyünk ? Színházba, kávéházba, mindig találkozik egy-két ismerős, kikkel eldiskurálgatuak sokáig — reggelig is. Mikor aztan hazavelődiink, sötétben kell ta­pogatóznunk, meggyujtjuk a lámpát és igyek­szünk hamar az ágyba. Van lukasunk, hogy épen csak legyen ! Bízvást meglehetnénk ál­landó laká9 nélkül is . . . egyszer az egyik, másszor a másik szállóban nyittatnánk ma­gunknak szobát. De mit szólna a világ? Így csak azt mondják, fiatalember, kitombojla
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köveket, melynek mindegyike első sorban a megye papságának áldozatkészjégét hirdeti. Ebből kifolyólag február 5*én Bodonyban, Vörös plébánosnál a kerületi papság összejövetelt tart, melyen az egyetemi alaphoz való hozzájárulás mikéntjét fogják megbeszélni, bmét egy kö­vei több, mely nemcsak városunk, hanem az egész ornzág kultúrtörténetében jelentőség­gel bir.
— «K észü lő  sz a b á ly re n d e le t.)  Apöcegödrök tisztítására vonatkozó szabályren­deletet a város gazdasági választmánya egy albizottságnak adta ki javaslattétel végett. Ez az albizottság folyó hó 3 án (szombaton) dél­után 3 órakor a városháza gazdasági tanács­termében ülést tart.
— íG y e r m e k g y ilk o s o k .)  Több tan­felügyelőség panaszt emelt a vallás és köz- oktatásügyi miniszternél, hogy az iskolavizs­gálatok alkalmával, némely községi elemi i»ko- lákban a tanalóknak a népgyerrnekei közül kikerülő részének egynéhánya feltűnő módon nebézlejü, sőt helyenkint a hülyeséggel hatá­ros módon buta, szóval nélkülözik azt az elmebeli frissességet, mely rendes körülmények között a legneveletlenebb paraszlgyermekeknek is tulajdon ága. Ezt a generáció fejlődésére feltétlenül megdöbbentő jelenséget arra veze­tik vissza, hogy némely szülők, gyermekeiket csecsemő korukban, bűnös könnyelműséggel mákonynyal itatják, mely a piacoknak az utóbbi időben rendszeres árucikke lett. A bel­ügyminiszter a vallas és közoktatásügyi mi­niszter megkeresése folytán rendeletet bocsá­tott ki valamennyi törvényhatósághoz, hogy a naákonynak a piacokon való árusítását szigo­rúan eltiltsák és arra is ügyeljenek, hogy az egyes községekben megszűnjék a szülőknek ez a gyermekgyilkossággal határos könnyelmű­sége.

— ( F e lfo r d u lt  tá r s z e k é r  ) Mini értesülünk, a pécsi 8-ik honvéd huszárezred egyik társzekere tegnap estefelé két huszár kíséretében Pellérdre inéit, hogy onnan szé­nát hozzanak. A nagy sár és sötétség miatt azonban nem vették észre, hogy közvetlen

telén belefordult a mély árokba s maga alá temette a lovakat, melyek közül az egyik tört bordákkal nemsokára kiadta páráját. A két huszárnak szerencsére semmi baja sem történt.
— (V é d e k e zé s a i  á r v íz  e lle n .)A vizáradások idejének közeledésére való te­kintettel Darányi Ignác földmívelésügyi minisz­ter már most felhívja a vármegyék alispánjait a szükséges hatósági intézkedések megtételére. Rendeletében különösen felhívja őket, Ing y szigorúan ellenőrizzék a védmüvek érdekében teendő intézkedéseket és a tapasztalt hiányokben a kellő erélylyelvagy mulasztásokkallépjenek fel, hogy erélyesen intézkedjenek a a munkaerőnek kellő időben való kiallitásáró i és hogy az ártéri községek idejekorán jelöljék ki azt az elüjárójukat, aki a fenyegető víz­állás esetén a rendelkezési ^hatalmakat gya­korolni hivatva van. A miniszter e rendeleté­ben értesíti az alispánok U, hogy az illetékes minisztereket megkereste már a tivirószolgá- lat berendezése végett oly célból, hogy ve­szély esetén a csendőrség, a közös hadsereg és a honvédség a kellő munkaerővel rendel­kezésre álljon.— ( E g /  l e á n y  m ia t t .)  Egy olasz leányt egy török tiszt megszöktetett s az olasz nagykövetség a leány kiadatását követelte. A török miaisztertanâcs tegnapi üiésín azonban e kívánságot megtagadta, mert a leány az iz- lám vallásra tért. Ez az eset komoly alakot kezd ölteni s a diplomáciái érintkezés meg­szakítására is vezethet. Az olasz nagykövetség ma ismét komoly lépéseket tett a portánál. Érdekes, bogy a szultán kormánya Francia- országgal is összeütközésbe jött. A francia nagykövetség, és a porta között ugyanis ellen­tét merült föl, mert a porta meg nem adott teljes elégtételt azért, hogy a török rendőrség a konstautinápoli kikötőben megmotozott egyegy árok szélén hajtanak, midőn a kocsi hir- ,r*ncia Tontató«özö,t- A “ ^ k ö v etség  az illető

____ __________ _______ I_______________________ I . •.___
—■ ii ■ ip ŵm\ m 1 ■ ■ — ■ i i  9 —iagát, ha amujy reodezuők be magunkat, óh . . . akkor az egész város csak rólunk beszélne, ujjal mutatnának ránk, ni mennyire elzüllött már, lakása sincs, egyszer itt alszik, másszor másutt . . . Pedig bizony e két ál­lapot miben »em különbözik egymástól !Ha van is rendes lakásunk, mi vonzzon bennünket oda? A magany ? Igaz néha jól esik lelkűnknek a csönd, hívesen nélkülözzük a világ za.á*. de az‘.án megint másként aka­runk élni,* em^erec z3z? vágyunk s ilyenkor kelbe az a magános szoba? Nem! Az csak akkor jó, ha p hecsi latrunk, avagy betegek vagyunk Î Nem, áttör sem, mert nincs ember kőrülóttüek . . .  ha! h.sz ki is jönne egy be­teget meglátogatni, kissé elszórakoztatni? J ó ­barátok, ismerősök csak addig vannak, míg az egészség rendben van, mihelyt ágyba dő­lünk, mintha nem is volnánk 1 . . . Akkor aztan jönnek a lázálnvok borzalmas, néha kedves képei . . .Mennyivel más volna, ha e nem praktikus társadalmi rendszert meg lehetne változtatni . . . Igen, igeu Î Uraim ne nevessenek ón té­nyekkel igazoltam % logora tovább is bizonyí­tani problémám helyességét, jogosultságát. Mivel önök egy-két évvel idősebbek, még sincs joguk bogy minden megfontolás nélkül engem kine­vessenek ! — én is tudok gondolkodni ! — Önök nevetnek rajtam ugy*e, hogy fel akarom forgatni egymagám a világot és én kacagok önök felett, mert (elforgatom alattuk azt a vén világot s vigyázzanak, mert lepotyognak róla! Hahaha 1 . . .— Tekintetes ur, itt az orvoi! . . .— Isten hozta, doktor ur ! . . . ■uki.

rendőri közegek megbüntetését kívánja és ilyen értelemben ma sürgős lépéseket tett a portánál.
(A  Z i o l u a y  ç y i r  a  p á r iá i

k iá llítá s o n .)  Kétségtelen, hogy Magyaror­szágnak e szakmában legmodernebb és legna­gyobb gyára, a Zsolnay-gyár is képviselve lesz gyáráoak művészi és ipari cikkeinek legjavá­val a párisi világkiállításon. Mint értesülünk, a Zsolnay gyár egyéb kisebb, és remek kivitelű szeccesziós stilü tárgyakon kívül, a Stróbl A la­jos szobrász tervezete után készölt négy nagy Szent István mellszobrot fog Parisban kiállítani. A mellszobrok remek kivitelű, gazdag színezés és aranyozással készülnek. Ezek közül a mell­szobrok közül egy a Szent István teremben kan­dallóra less elhelyezve, moly remek kivitelű és stilszerü kandalló szintén a Zsolnay gyár ter­méke. A kiállításra kerülnek még a Fork  Ernő tervei után készült parlamenti eosin bu­tor betétek, melyek úgy anyag, mint készí­tés dolgában kizárólag a Zsolnay-gyár talál­mányai.— (D e r ű .)  Hogy beköszönte a február, megenyhült a lég, a nap mosolyogva árasztja sugarait szót. Miként ha a nyájas tavaszi szellő lengedezne már körüliünk . . — pedig ugy lehet — még hátra van az igazi tél. Mosta­nában bizony nagyon furcsa az időjárás. Mi­kor tavasznak kellene már beköszöntenie, a legzordabb tél zudul a nyakunkba, mikor még javában kellene fagyni még, oly gyönyörű az

idő, hogy vétek szobában lenni. Így van ez ; egyik szélsőségből a másikba esünk, azaz, hogy az időjárás esik s mi vele. Most gyö­nyörűen süt a nap, éjfélkor meg már bo­káig érő hó leheti A múltkor is ugy volt; hiába nem lehet — legalább még most — bízni az időben. Egyelőre örüljünk a derű­nek, a langy levegőnek.— ( A  m o h á c s i  v é d g á t  t ö lt é s .)Lapunk tegnap esti számában már megírtuk hogy az öt nap óta Mohácson, a védgát. töltés megerősítését szükséges területek kisajátítása tárgyában folytatott tárgalásoky nem fognak a kívánt eredménynyel járni. Mint értesülünk az érdekeltek tényleg nem voltak hajlandók a kínált arakat elfogadni s horribilis összegeket kí­vántak az aránylagcsekóly területű földekért. Da­cára annak, hogy a felépítendő védgát töltés meg­erősítés az ő érdekük is, csak húsz érdekelttel sikerült egyezségre lépni. A tárgyalásokról fel­vett jegyzőkönyvet beterjesztik most a bíró­sághoz, s a makacskodó érdekeltek földeit majd bírói becsű alapján lógjak kisajátítani.— ( A  v is e lő i  g y i l k o s s á g .)  Meg­írtuk annak idején részletesen, hogy Viszlón a múlt év október 25-én Balázs József, ot­tani gazdálkodót udvarán az utcáról irányzott lövessél orvul lelőtték. A  gyilkosság elköveté- tésével Kaszás János rádi lakos, az arra való felbujtással pedig Biró József viszlói lakos gyanusittatlak és vizsgálati fogságba is kerül­tek. Most azonban — mint értesülünk — úgy alakultak a nyomozás körülményei, hogy az igazi tetteseknek a nyomukban vannak. Erre való tekintettel K ertit  Miklós vizsgálóbíró helyszíni vizsgálat megejtése végett ina Visz- lón járt, holnap pedig Rádra megy, hogy a helyszínén tanukat hallgasson ki.— ( A z  ü g y v é d i  k a m a r a  k ö z ­g y ű lé s e .)  A pécsi ügyvédi kamara holnap (tebr. 2-án) d. e. 10 órakor tartja a kamarai helyiségben évi rendes közgyűlését, mely — az előjelekből ítélve — igen érdekesnek ígér­kezik, a mennyiben a szokott tárgyakon kívül több kamarai tag által beuyujott indítványok is kerülnek tárgyalás ala, melyek az ügyvédi segélyalap alapszabályainak módosítását s kü­lönféle, az ügyvédi kart érdeklő kérdéseket ölelnek tel. — Ugyancsak holnap este 8 Óra­kor az ügyvédi kamara megalakulásának 25 éves eralékere az ügyvédi kar a » Vadembert szálló étkezőjében bankettet rendez.
— ( T á n c t a n fo ly a m -b e fe je z é s .)Koszorúcskának beillő mulatsággal fejezte be tegnap a Hercenberger esti-kolenája a három hónapig tartott táncszezonjat. Az aranyifjuság ez estén azzal lepte meg a vén mestert, hogy  ̂ órára a » Vigadóba* citálta Horváth zene­karát és annak a talpaiávaiójara éjiéiig járta a *csebogart.« Járta volna azonban *kivilágos kivirradtig.c de a tanító bácsi *hidegvér és •!egánciára« intve a legény és leányzókat, nagyot sóhajtva igy szólt: * Későre, hetven eaztendőre jár az idő, térjünk nyugalomra !« Ez ellen azzal a megokolással apelláltak a hölgyek, hogy náluk az idő órája 30-tól 40-ig mutat — koronaértékben. Az apelláta azon­ban vissza lön utasítva, mart kellőleg nem volt fölszerelve : hiányzott ugyanis belőle a — licene. — A sikerült zárórán a négyest 42 pár táncolta. Alant adjuk a jeleuvolt leányok névsorát : Grüo Brigitta, Schwarz Gyurika, Ginner b rida, Goldhauser Rózsiké, Ciuner Pa­lika, Pipus Eteika, Pfeifer Berta, Megyeri Rózsi, Heiltk Adél, Blauhorn Anna, Steiner nővérek, Pécer Giziké, May Ilonka, Hirscbler nővérek,Burgics Mariska, Csorba Ilonka, Grűu Hm - tenzia atb.

— (A z  a g á r d i  p lé b á n o s  h a g y a -t ó k a .)  lavaly ápril. 14-én meghalt Diina- földvárott Németh Lajos, nyugalmazott agárdi i ' bános. Noha azt hitték róla, hogy vagy 320 ezer forint vagyona van készpénzben és ér- tékpapirokban, mégis a végrendeleti általános örökös ceak 26 ezer forinttal számolt el a hagyatéki bíróságnak s ennyire becsülte a ha-



1900. február 2. P É C S I  F I G Y E L Ő kgyatékot is. A csalódott rokonok azonban megtudták, hogy a plébános még életében a nevükre nagy összeg pénzt helyezeti el, s ezt » pénzt valami ismeretlen egyén felvette. Felvett pedig a Paksvidéki Takarékpénztártól 45 ezer forintot, a Szegzárdi Takarékpénztár­tól 31 ezer forintot, a Duna-főidvári Népbank­ból pedig 66 ezer forintott. A megkárosítottrokonok Hcts Ödön dr. fővárosi ügyvéd utján megtették feljelentésüket a dunaföldvári járás­bíróságnál.
— Lapunk legközelebbi szúrna

Gyertyaszentelö-llold. A. ünnepe 
miatt szombaton este jelenik ineg.

Művészet, irodalom.
Zenés m ise.Pécs, 1900. február 1.A február 4 én, vasárnap d. e. 11 óra­kor a iyceuun templomban tartandó zenés mise első üsszpróbaját tegnap délutáu hallottuk le­folyni a föreauskoia egyik rajztermében. Har­madik vállalkozása ez már annak a kis lel­kes csapatnak, mely a zenés miséket s vele a magasabb egyházi kultúrát városunkban megvalósítja.Ez alkalommal Stehlé-nek nagyszerű «Missa solernniíét « vették elő, (op. 67. E.-moll) melyet a »Salve Begina* második chorál-nae- lodiajara epitett. Maga a mise magas szarnya- lasu helyeivel, gyönyörű ahitatra ragadó ré­szeivel, az eddig bemulatott miséket messze felülmúlja s érdekesége abban is rejlik, hogy ez a mise egy megzenésített gregorián me­lódia. Az eredeti «Salve Begina* tiszta gre­gorián hangfalaiból oly ügyesen csinált a szerző lágyan olvadozó, emelkedett szépségű vo­kális misét, hogy észre sem vettük, miként a harmadik tónust E-móllá alakította át, néhol pedig, ugyancsak az aiapm ilódiák megtartá­sából E durba csapott at. M iguk a karok pusz­tán is gyönyörűek volnának (bizony elég dol­got adott a mi derek művészeinknek, inig azt a szokatlan stílust megszokták) — hát még, mikor a zene hozzájárul ! a mit az emberi hang kitejeaui nem tud, magasságban és mély­ségben, ezt pótolja az mstrumeatUH minde­nütt, a hegedűt lágyan behízelgő hangúkkal, a kürtök erőteljes c-eugémkkel, a fagott és az oboe mély bugásává!.Maga Haberi-nek, a gregoriánusok egyik kimagasló alakjának véleménye szól mellettünk, mikor azt mondja e miséről szóló ismerteté­sében, hogy bármily kitűnő orgona úgy nem emelte volna érvényre e mű szépségeit, mint a példásan kidolgozott orchester. Ismét máiutt úgy nyilatkozik róla, hogy Stehle minden ere­jét es legjobb tudását vitte a liturgia szolgá­latába, majd dicséri a szerzőt, hogy a tiszta tónushoz, a liturgikus szöveghez mindenütt hű maradt. Az aiaptonus mindenütt «méltósággal, áhítattal, tűzzel, minuciózus kidolgozással emel­kedik érvényre* Haberl szavai szerint.A Kyrie, bár az egésznek nem legki­emelkedőbb része, legjobbm keresztül viszi a tiszta tónust, még az énekhang szótagolásában is mindenütt a tiszta, liturgikus kiejtéshez alkalmazkodik, vigyáz az énekelhető szótagok rövidségére és hosszúságára. Bár példát ven- QeQek tőle többi komponistáink !A glória gyorsabb menetű s a fölséges elem a fúvó hangszereknek nagy szerepet jut­tat benne. Legszebben kidolgozott része a miserere, melyben újra meg újra visszacseadül a 'Szive Beginá«-nak tónusa a maga egy­szerűségében, úgy a mint Stehle azt átvette. Igazi mintája ez a mise annak, hogyan lehet kevég anyagot változatosan fölhasználni, de Ujégis ügy, hogy az egész szerzemény abból a/í egy anyagból valónak tűnjék fői. Legszebb részek mégis azok, a hol nem az instrumen­tális kidolgozásúra fektetett fősúlyt, hanem a a *Salve Regina* tiszta hangjai csengenekklünkbe.Credoja (G-dur, majd G-moll, azután

ismét G dur) egy kissé elnyújtott ; ennek hossza szövegével legnehezebb is minden komponis­tának megbirkózni. Itt is kiemelendő azonban az >et incarnatusc-nak remek szoprán szólója (G-moll), melyet a fagottok méla búgása kisér.Fölséges tempóban indul meg a »re*ur- rexit* ismét visszatérve G dúrba, majd a »ju- dieare vívob et mortuas* frappms B dur át­menete, erőteljes kürthangzatai az Ítéletnek olyan élénk tárgylestését képezik, hogy ilytn rövid helyen, úgyszólván c*ak nehány taktuson at, ezt alig vártuk volna. A Credo vége ismét a Kyrie tiszta hangzatait veszi föl, újra föl­szólaljak a «Szive U*gina« alaphangjai s egy hatalmas Ámen ben ér veget a misének ez a hallgatóra s előadóra is legfárasztóbb része.De mit szóljunk a Sanctus ról? A meiy részei a misének most következnek, a Sanctus, Benediclus, legjobban megragadják a szerző teremtőkópességét, ihletét. Nos, Stehlét sem hagyta el jó szelleme, mikor a Sanctust kom­ponálta. A hármas Sanctusban karok és or­chester váltogatjuk egymást, az orchesterben a hegedű legédesebb hangjait használja föl a szerző, mig a karoknál a hangsúlyozásra, a crescendo és deescrescendorra fekteti a tősúlyt. Háromszor zengik el a hegedűk a szent di­cséretet s háromszor vágnak bele a karok, mindig magasabban, mindig lelkesebben. A tegnapi próbán ott lévő kicsiny, de lelkes hallgató közönséget in ílagranti tapsokra ra­gadta ez a részlet, úgy, hogy meg kellett állitani a zenekart. Ezt leírni nem tudom, ezt meg kell hallgatni !A Benedictust (G dur) vonó kar kezdi, majd a «qui venit* gyönyörű trióban emel­kedik érvényre (éneklik : Schneiderné, Karo- lyiné urhólgyek és Fektér Ferenc ur.) Lelkün­ket igazán fölemeli ez a részlet, mely épen az Urfelrnutatásra következik ; ábrándozásunk­ból csak a karnak hatalmasan belevágó *Ho sanná«-ja riaszt föl.Az *Agaus Dei* kezdő kürthaugzatai ismét az alapul szolgáló «Salve Regina* dal­iamat idézik löl, majd quintekben föltutó gyö­nyörű átmenetük után tenor szóló veszi át a szerepet, ismét a »Salve Regina* akkordjai­val. A vegén a »Dona nobis pacem* mar K-durban vau intonálva, hogy igy az egész mű frappánsabb beíejezést nyerjen.A szereplők lelkesedéssel, a közönség igaz érdeklődéssel néz e bemutató elé, mely annyival is inkább méltó a meghallgatásra, mert böjtben a zenés misék szünetelni fognak, ekkor átadjuk a haugot a gregorián-énekkar­nak. De csak husvótig, mert husvét vasár­napján újra a közönség elé fog állaui a zenés misék lelkes rendezősége.
B. D.

brassói iskolák bírnak román segédforrásokkal, bár biztos adatok nincsenek. A kultuszminisz­ter 1875 ben rendeletet adott ki a külföldi segély ellen, de kijátszották más címek hasz­nálatával. Később 1894. után kiderült, hogy a brassói román iskolák 38.500 frank évi se­gélyben részesülnek. Az lS98-diki kormány letiltotta. Erre az iskolafenntartó egyház tilta­kozott ellene, hogy ez szubvenció, vagy segély volna, mert ez csak kártalanítás, mint már 1875-ben is kijelentették. Kijelentette, hogy lemond róla, de a roman kormány ellené­ben birói utón követeli a 33.500 Irankot.Beszéde további folyamán előadta a mi­niszterelnök, hogy Metianu metropoli ta elkül- dötte pásztorlevelét Komaniaba ; ezt a kormány helytelenítette. Metianu is belátta ezt és meg­ígérte, hogy többet nem teszi.A román királyi kormány bejentette, hogy ezt a sgélyt megszünteti és a költségve­tésből törli. Ellenben a magyar központi ál­lampénztárba kilencszáznyolcvanezer frankot alapitványkép letéteményez. A kamatot a ma­gyar kultuszminiszter adja ki a brassói isko­lának számadás terhe mellett, a magyar kor­mány felügyeletével és ellenőrzésével.Általános éljenzés hangzott lel ekkor, mire a miniszterelnök előadta, hogy kikötötte a román korrnánynyal, hogy ezentúl semmi­féle címen nem küldhet pénzeket Magyaror­szágba. Hiába vádolta liât őt Komjáthy haza­árulással.
Sientivdnyi Árpád : Pirulhat I 
Biró  Lajos : Ez magyar miniszterelnök, nem BmfTy!Nagy zaj keletkezett erre, de Széli le­ülvén, viharos t ip- hangzott középen és jobb oldalon.
Komjáthy Béla kérte válaszának szom­batra halasztását, mire házszabály-vita kelet­kezett s félháromkor Komjáthy belefogott vála­szúba. Kijelentette, hogy ha perre került volna a dolog, nem kellett volna az egyháznak a kormányra rákenyszeritett paktumot elfogadni.A többség azután tudomásul vette a mi­niszterelnök válaszát.A legközelebbi ülés szombaton lesz.

Országgyűlés
A  k é p v is e lő h á z  ü lé s e  fe b r . h ó  

1 -én . (A .Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A folyó én költségvetés került tna a tisztelt Ház napirendjére, melyet Ambrusajánlott, mint előadó, elfogadásra.
Kossuth Ferenc a batvanhetes alap rosz- szaságát fejtegette. Az országgyűlés ellenőrzése felesleges. Láttuk ezt tegnap, mikor az előre elköltött tízmillióért csak két év múlva kapta meg a felinentvónyt a kormány. A közös vámterület tönkretette iparunkat és kereskedel­münket. Határozati javaslatot ad be a költ­ségvetés ellen.
Fluger Karoly a szászok hazafiságát han­goztatta. A nemzetiségeknek egyenlő jogokkalvaló ellátását kéri.

Zichy János gróf beszélt még a költség-vetés ellen, mire a vitát megszakították.
Komjáthy lléla interpellált akkor a bras­sói román iskolák ügyében.
Széli Kálmán inmiszterelaök az interpel­lációra a következőket válaszolta :Ma adatott be Uukarestben egy törvény­javaslat a szenátus elé, mely a kérdést a ma­gyar törvényhozással elintézte. Tény, hogy a

T Á V I R A T O K .
A z özvegy trónörökösné 

esküvője. (A , Pécsi Figyelő- eredeti távirata.) Satoralja-Ujhelyröl sürgöny zik, hogy Stefáuia. özvegy trónörökösné eskü­vője március 3-an délelőtt 11 órákor lesz Miramareb&n. A menyasszony egyszerű öl­tözékben feg megjelenni. Az egyik házas­sági tana Lónyay Gabor gróf, a vőlegény testvére lesz.Az olaszi kastélyban, mely az uj pár lakásául fog szolgálni, 32 szoba van be­rendezve antik bútorokkal, melyeket L6- nyay Rómában szerzett a bibornokoktól. A bútorok közt van két pápai tróu is.
A  k a th . autonóm iai kon­

gresszus. (A „Pécsi Figyelő- eredeti távirata.) A kath. autonómiai kongresszus mai ülésén Lubrith Ágost volt az első szónok, pártolván a 27-es bizottság több­ségének javaslatát. Hortoványi ellene nyi­latkozott. Utolsó szónok volt Zichy  Nán­dor gróf, beszédében a többségi javaslat
M a ri levele. (A

.jellett érvelt.
— Já s z a i.Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Jászai Marinak Keglevich István intendánshoz in­tézett levelére vonatkozólag S\éll Kálmán miniszterelnök egy újságíró előtt kijelen­tette, hogy az kínosan érintette és már fel is szólította Keglevichet, hogy tegyen az ügyről jelentést.
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t í b l á i  é r t e s í t ő
1900. éri jan. hó 29-én $ a kör. napokon elintézettügyek.I .  P i l f á r i  tan áéi.Előadó : Pilch Antal.V . J i 8i. Schmidt Anna s t. — Schmidt Antal s t.öröks. — hh.Schréter Károly — Ludvig Gyula 4731 frt.— fo.
3488. Gróf Vigyázó Sindor — Gróf Pallavicini Ede s t. ing. bírt. — hh.Előadó : Tôttôssy Béla.▼ • 3447- Benkő Erzsébet s t. — özv. Benkó Ferencnéözv. jog. — rmv.
J489. özv. Szörcsöky Ádámné — Hirschler Divid számad. — hn.

60. Bátor József — Varga Anna hizass. felb. — hh. 
70. Tóth Julianna — Czikai Pál » » — hh.
84. Bohár Anna — Laczó Sándor » » — hh.
95. Radies Lázóné — Radies Jela s t. özv. jog.— hh., 74. Kéménden elhalt Kerner Mátyás hagy. — hh.

3440. Deutsch Ede s t. — Novák Mihály s t. »— fo.
344a. Muraközi tkptár — Soenda Róza s t. »— hh.
3451. Golgberger és Neustadtl cég — Schwarz A l­bert végr. • rend.
3482. Haberényi Katalin — Jakab Andor végr. — r. vu., r. mv.
3483. özv. Vigyázó Rudolfné — Szeniczey Ako« zári. — rend.
3492. Paksvidéki takptár — Vajer Antal $ t. végr.— hh.

54 Samu György s t. — Habetler István zárlat.— hh.
Bfintiti tanáéi.

III.

Előadó : Kaufmann Nándor,
3213. Dr. Hajós Ferenc számad. ügye.
3312. Ifj. Globek József s t. — Weiberger Lipót 

829 frt 52 kr.
3346. Farkas Ferenc — Farkas István öröks.
3371. Grün Ignác — Goldschmidt Miksa 750 frt. 
3417. Zalai Jenő — Miklós Péter s t. 100 frt.

57. Kolin Lina — Gyúró Pál s t. végr.
58. » » — » » 100 ftt

178. Berger s t. -  Frankó János végr.
241. Schvarc Lázár — Saub Amália s t. 264 kor. 
282. Székely Ármin — Boné Kálmán végr.
285. Moirel F. Ödön — Singer (Réthelyi) L. végr.

Előadó : Poc^ %Alajas.
V. Bonvár János válóper. - Véki Zsuzsa »V.

vu.
TU.

Előadó : Kaujmann Nándor,V . 8066. Rotter Simon és fia — Müller Ferenc s n*
1325 frt 45 kr. rmv.

3079. Özv. Légrádi Jánosné — Panni Juli ing. bírt-  hh.
3106. P. L . Lichtenstein & Brúder — Löw Sámuel 

7156 frt 5 kr. — hh.
8173. Fleischmann Ignác — Deutsch Gábor 2616 frt.— rmv.$9. Lówy Antal s n. — Frank Ignác végr. — rmv. H l. 73. Berger Erzsébet s t. — Repka József végr.nna.

III.

172. Gyusicx György s t. k. t. lért177. Tantos Péter becs. sért. — vu.178. Hartung József * * — vu.179. Gáspás Györgyné bacs. aért. — vu.180. Gaszt Eduárd s t. » *181. Maboczki Béla > >183. Rázsó Sándor k. t. fért. -184. Tóth Jánosné » -197. Pap Sándor »198 Berényi Józsefné » —233. Fodor Jánof beca. fért. -234. Thomka Endre * » —236. Tkalcsecz Iván k. t. sért. - 138. Ambrus Antal m. lak sért. •• hh.202. Kertész Ignác becs. sért. — rmv.203. Tóth István s t. lopás. — hh.205. Breszler Sándor » — hh.206. Vajda Szabó János lopás. — hh.

vu
vu.hh.hh.vu.hh.vu.• hh

Előadó : Holies Gyula.
125. Nagy Éva —
127. Pilisi István «
162. Rausch Margit — Nuszkern György válóper.
163. Fonyó István — Munkácsi Mária »
277. Komer Henrik — Prescher Erzsébet »
223. Lakatos József — Tóth István s t. ing. tjog.
224. Kovács Imre s t. — Kovács József s t. inébirt. 6*
226. Pirisi Márton s t. — Udvardi Éva s t. öröks.

II . Pelgári tanáéi.Előadó : Rokk Gyula.V. 179. Vas József — Schmidt Rozi s t. ing. tjog.
180. Taubner S. fia cég — Hadviger Adolf 650 frt.
210. Takács Lőrinc s n. — Szabó Márton s n 768 frt 67 kr. 'III. 176. Dr. Spányi Leó — Berger Sámuel végr.Előadó : Graff Károly.

T.

91. Lőwenfeld Eduard — Szőllósi János végr.— hh.
117. Dr. Kemény Zsigmood — Vasilic Ádára végr.— rend.Előadó : Holies Gyula.

— Sipos Mária házass. felb.

I2L

r.

21L

61. Nánásy Sándor —■— hh.
71 . Borsos Juliana — Balog Sándor » »

— hh.
72. Pap János — Kulcsár Sára 9 »— hh.
89. Gerber Dezsó — Szép Anna » »— hh.s 19. Fischer Jakab — Grosz Vilma 9 9— hh.

150. Sovány Juli — Sovány Róza öröks.— hh.
156. Gálics József s n. — Fortner Mihály s n. köz. msz. — hh.
138. Ifj. Kovács Dániel — Hajdú Jánosné köz. miz.— mv.
209. Ifj. Gölöncsér Istvánná — Horváth Ádám s t. köz. msz. — rmv.

201. Kucsancsanin lomó — Miskovic Ciró végr.— hh.
208. Bakai György — Bakai Juli »— mv.11. Polgári tanáéi.Előadó : Rökk Gyula.
94. Kaszun György — ifj. Kaszun György mg. birt. — hh.

131 . Jakab Péter s n. — Budó József szerződ, ér­vényt. — rmv.
157. Kohn József — özv. Sauska Jenőné 060 frt.— hh.
159. özv. Fábián Ferencné — Baka Antal ing. tjog,— hh.Előadó : Graff Karoly.

14. Főnk Péter és Szakadit község tjog. bek.— mv.
34. Bentdtk Dezsó — Horváth Béláué vég.— rend.
40. Sásdi kir. jbiróság — Till János özv. jog. bek.— rend.
62. Lőrincz Ferenc s n. — Gölöncsér János végr.— rend.

134. Csempész Kálmán — Molnár Juli »— hh.*44- Návai Éva — ör. Szekeres Sindor szóig.jog. töri. — r. hh., r. vu.143- Szekeres Sándor — őr. Szekeres Sándor töri.— csat.
146. Bpesti keresk. tak. és hitelszövetk. s t. — Gróf Szapáry Iván s t. végr. — fo.
148. Kopa István — Kopa Sára tjog. bek. — mv.lS4> Szabó József — Mathievics István s t. véer.— mv. * *
153. Kemény Lajos öröks. — Dt. Krasznay Miklóss t. végr. — mv.

V. 39784009.4013.4017. 4029. 4037. III. 4093. 4123. 4135.

Előadó : C\\glányi Béla.Fcharuenbacher József köz és m. okir. ham.-  hh.Felduann Márkusz megveszteg. — hh. Farkas Ferenc s t. választ, jog. ell. elköv. vétség. — fo.Szabó Anna sikk. — hh.Sztkeies János s t. súly. t. sért. — hh Guth Hermann csalárd búk. — hb.Pintarics János s t. súly. t. sért. — rend. Yarga Katalin s t. > — hh.Nagy János » — hh.

III.

Előadó : %Aniyal Tál.V. 4230. Fogta György becs. sért. — hh.4233. Éva János m. lak sért. — rmv.4. Majosics János hat ell. erősz. — hh.63. Vékási György s L » — hh.65. Nagy József * — hh.III. 13. Mátyás Kovács János súly. t. sért. — hh.31. Hekkel Jánosáé rágalm. — hh.36. Zsámbokréti Julianna rágalm. — rmv.41. Bartos Péter » — mv.43. Stolczer Yilmos s t. rágalm. és beca. sért. — hh.Előadó : Nahrácjky Lajos.Y. 4229. Szelinger József hamis vád. — hh.85. Sebő Vilmos vétkes búk. — hh.
86. ifj. Pap Antal s t. m okir. ham. — hh.115. Szabó János több r. lopás. — hh.131. Kresztics József halált ok. súly. t. sérL — mv.160. Keszthelyi István s L szánd. emb. ölé». — rmv.185. kaszás György csalás. — hh.III. 134. Bock Antal sikk. — fo.161. Vincze János s t. sikk. — hh.Előadó : Farga Nagy István.Y. 4057. Kovács Ferenc halált ok. súly. t. sért. — rmv. 4131. Karácsony János g t. szánd. emb. ölés. — rmv.240 özv Sifter Györgyné s t. 2 r. gyilk. —48. Szurcsik Márton súly. t. sért. — hh.
68. Bischof János s t. » -  hh.122. Moser Gyula sikk. — r. hh., r. ms.

201 Thuri Sándorné súly. t. sért. — hh.204. Soós János közei. ell. kih. — hh.

44-
64.
96.
98.

109.
110. n i .  
112 . 
115.
198.
200.
213.

M. íöldhitelintézet zjogMecskei József — Varga Katalin tjog.Ifj. Magyar József - Magy Imre Ferenc s t. — M. fó töri. — Légrádi János tjog előj. s t. — Poles Vilma tjog bek.- Kocsis Erzse zjog. töri. Poles Vilma zjog előj.Szenicei Ákos s t. végr, s n. — Győr-veszprém-dom-bovári vasut-társaság kisaját.Bruck Márton s t. — Krausz Sándor zjog töri. M orey testvérek — Pollik Adolf végr. Fráget József — Bödör József »Előadó : Zsakokrsjky Ferenc.

Horváth József Petries Treszka Ungár Simon - Poles Lajos — Krausz Lipót s t Csillag Mihály

III.

V.

III.

i .  D-uóev Zsigmond — Szenicey Géza letét. 
15. Özv. Pichler Ferencné ónk. árv.
35. Tamisffy Béla — Gölöncsér János végr. 

167. Dr. Darányi Ferenc — Orbán József » *73- Il|* Csorba Ede — Bürgund Albert 9

1 7 4  9  9  9  9  9
176. Sós Frigyes s n. — Bozsek Pál »Büntető tanáéi.Előadó : Boc\ Alajos.254. Jankó Imre s t. lopás.265. Heiszer Henrik s t. becs. sért.256. Szalai János k. t. sért.314. Ritecz József »315. Potyondi Józsefné k. t. sért.816. Pirbusz Vendel becs. sért.317. Zsigulics Márton k. t. sért.318. Zadravecz István »321. Mindszenti János »328. ifj. Vas György s t. lopás.213. ifj. Kadányi Ferenc becs. sért stb.226. Königstein Mór testi épség ell. kih.227. Stefán János lopás.267. Kasonya János s t. lopás. *280. Negró Sándor testi épség ell. kih.282. Sára János s t. lopás.310. Vajda Jánosné >III. hh.

Elintézésre kitűzött fig^ek. Bejelentések !c,oo. évi febr. hó 5. s köv. napjain
Kohn Gusztáv

5430$43*.
Előadó : /.sakokrs^ky Ferenc.Gyenesei Erzsébet — Túrós József s n. végr.-  r. vu., r. hh. *Kramecz Jakab -  kk. Bakó Teréz s t. »— hh.

!• Polgári tanács.Előadó : Pilcb Antal.V . 3261. Özv. Kohn Ignácnó s t. —
1147 frt.

3448. Nyuli Anna s t. — Püspök Lajos s t. öröks, III. 46. Hechí Izidor — Spur István tanudij.
53. Néh. Pap Katalin hagy. ügy.

214. Néh, rendesi Bárány Dénes hagy. úgy.Előadó: Tóttőssy Béla.V . ) J 15. Sebestyén Lajos — Fölön Jenrt 2670 frt tt kr 8,. Sas Gizella -  Pohészka Gyula hizas..5felb 
86. Nagy Magdolna — Löki Gábor ,  ,

257. Juhász (ózseíné -  Juhász József hoktá nyilv.

Y. 4065. 4073. 4106. 4125. 4142.4183.4184. III. 7.
10.117.118. 218.

»»
V.

III

87.
88 . 114. 159. 116.119.

120. 
121 . 123. 133. 137.

Előadó : C^iglányi 4Béla,Mancsek István g t. sulv. t. sért. ifj. Belda Péter »Lengyel Jáuos s t. »Böhm Lajos csalás.Gomon József s. t. sért.Stell Györgyné gond. ok. s. t. sért. Dervatics László »Catszarics Györgyné s t. s. t. sért. Ruz8ics Stipo s t.Sulák Pál Somogyi Sándor Szingler János »Előadó : Angyal Pál.Kis János s t. stb.Miháczi József hat. ell. erősz.Árvái János s n. »Farkas Anna s t. magzat elhajt. Molnár István s t. m. lak sért. Kovács Ferencné rágalm.Bertalan József s t. >Bertalan J  zsef s t. *Horvát Jánosné s t. rágalm. és becs, ifj. Bakó Sándor tjog ell. kih.Odri litván ing. vagyon rong. sért
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Előadó : NàbràcjJkv Lajos.62. Halvax Géza csalás.169. Kis Vendel s t. sikk.186. Körösi Pál halált ok. súly. t. sért.230. Vargics Vinkó szánd. emb. ölés.251. Jámbor István kettős házass.Előadó : Varga Wagy István.V. 4141. ifj. Könczöl Mihály s t. hat. ell. erősz 4165. Peterdi József lopás.4167. Kátai Ferenc s t. rablás.4185. Ifezga Rókus m. okir. ham.
4188 Mándics Károly s. t. sért.III. 217. Schaffler Konrád s t. s. t. sért.231. Rofriss Jakab s t. s. t. sért.279. K ovád  Antal József beca. sért. stb.

Laptulajdonos Felelői szerkesztőaZ A rT T E B  OÜSZTAT P L E IN IX O E R  KEREN-T A I/,8 JÓ Z S E F  kiadó.

Egy jókarban levő

Kalányi-féle vaskályha
jutányosán eladó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

Uj vasúti állomási vendéglő.Van Szerencsem a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a m. kir. állam­vasutak pécsi állom ásán az ujonan épült
állomási vendéglőtbérbevettem s azt febru&r hó 4-én  

(vasárnap)
ünnepélyesen

m egnyitom .Eddigi működésemet sokkal jobban ismeri Pécs város n. é. közönsége, sem­hogy sok évi m űködésem  utánmagamat nagyhangú Ígéretekkel kellene kegyeibe ajánlanom.Főtörekvésem lesz. hogy mig egy­részről a n. é. utazó közönségnek  
igényeit vendéglőm ben m inden  
tekintetben k ielégítsem , addig másrészről P é cs város n. é. kö­
zönségének kellemes és kedves szó­
rakozási és kiránduló helyet nyújtsak vendéglőmben, hol városom  
közönségének, eddig veit jóakaró vendégeimnek a jövőben is minden tekin­tetben k ie lé g ítő , pontos és ju t á ­
nyos k isz o lg á lá ssa l fogok szolgá­latukra állni.Kérve számomra a n. é. utazó
közönség és P é cs város közön­
ségének szives párt lógását, vagyokkiváló tisztelettel

Kulin Henrik,a póc«i állam vasút i vendéglő bérlője.

3^Æ T 7“ 0
A MARMÊMÉNDI KÖLCSÖNÖS SECÊLÏZO-EGYLET HINT SZÖVETKEZET

1900. évi febru ár hó 18 án délu tán  2 órakor
A Z  E G Y L E T I  T E R E M B E N  M . - K É M É N D E N

R e n d e s  k ö z g y ű l é s é ttartandj a,melyre a t. ez. taçok tisztelettel meghiTatuak.
1 .
2.3.4.5.
6.7.

Tanácskozás tárgyai:Az igazgatóság és felügyelő-bizottság számadási jelentése.A mérleg előterjesztése.öt tagú felülvizsgáló bizottság megválasztás*.Igazgatósági tagok választása az alapsz. 28. § a  szeriut. Felügyelő-bizottsági tagok választása az slapsz. 23. §*a szerint.A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két tag kijelölése. Indítványok.
Az igazgatóság

Mérleg-kimutatás.

I.II.III.IV.V.VI.VII.VIII. IX.

Részvények • • •B e t é t e k ......................Kamatok . . . .  Késedelmi kamatok Visszafizetett tőkék Fölvett betét • • írási dijak . . . .  Megszűnt részvények Egyleti kölcsön • •
Összeg •

Összeg Jfrt | kr. |1074415451 501 821 491171542 m11541500!—1112 j 851932000 I^ I32815 3 0 1
|

K i a d á s ••Összegírt
I.II.III.IV.V. VIVII.VIII. IX

• •Kölcsöntőke • Visszafizetett betétek • Visszafizetett kamatokL e lt á r ................................Egyleti kiadás • • Betét más egyletbe • Kölcsön után kifiz. ka­matok ...........................Kifizetett részvények • Készpénz . . . .

124027 3345 751 155 161 621 131791 61 3000
100 117657 651Összeg • 32815 30

Nyereség- és veszteség-számla.

B e v é t e l
Kamatok . . . .  Késedelmi kamatok írási dijak - • Megszűnt részvények Hátralékos kamatok•  •

összeg

I Összeg I| írt | kr-ll1460 H1 
■33142 89112 8593437 X2146 93 II

HHHJËQEE®3̂e I

K i a d á s
• • •Leltár • • • •Egyleti kiadás Fel nem vett kamatok Nyereség...........................

Összeg •

Összegfrt ! kr.621 13791 61112 691621 5 j
2146 «93I

M. Kéménd, 1899. deczember hó 31-én.Tuna Konrád s. kigazgató. Weil Márton spéuztárnok. k id. Kerner Ádáni s. k.könyvelő.Jelen mérleg és számadási kimutatás az mindenben megegyezőnek találtatott.M.-Kéménd, 1900. január hó 11-én. egyleti könyvekkel összehasonlittatván,
Herr Sebestyén s. k. Jo k l János s. k.felügy. biz. elnök. fel. biz. tag.Friedliinder Dezső s. k.fel. biz. tag.

Müller Henrik s. k. if j . Fauszt G yörgy s. k.fel. biz. tag. fel. biz. alelnók.Maul Ferenc s. k.fel. biz. tag
aa J e g y ié t . Ha ax alapszabályok 20. §-a értelmében a tagok kellő számban meg nem jelennek, közgyűlés eluapoltatik és a reá következő 14-ik napon, azaz márczius hó 4-én fog megtartatni, a mikor megjelent tagok számának tekintetbevétele nélkül határozatképes.
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»
Pécsi Takarékpénztár44 részvény társaság

1 0 0 0 évi február hó lö -ó n  délelőtt 10 órakor as intérêt helyiségében

ötvenötödik évi rendes közgyűlését tartja.A n »i
Mérleg-számlájaVAGYON. 1899-dik évre. TEHER.

Fő­könyvi lapsi.258 264249250263 »261182 Értékpapírok utáni függő kamatok 178 Hátralékos kamatok, jelzálog kölcsönök után

Pénzkészlet, 1899 deczember 31-én Jelzálog kölcsönök, 9697 tétel • Előlegek kézi zálogra, 180 tótelVáltók, 4495 d a r a b ................................F o ljó  számlán, fedezet mellett • •„ „  budapesti pénzintézeteknélÉrtékpapírok, 1899 decz. 31-iki árf. szerint
„  előlegek bérletek, ingatlanok180 181241 In g a t la n o k ...........................................................255 Butor és felszerelés, 10% leírás után 138 Perköltség e l ő l e g ...........................................

Osztrák érték I Fő- 
I könyvi I lapsz. Osztrák értékforint kr. forint kr.

—  ^ ------ * — - — z : -------93.771 05 238 Részvény alaptőke, 600 drb. részvény á 20005,091.950 65 korona b e f . ...................................................... 600.000 —40.097 64 2241 1
T a r t a lé k t ő k e .................................................................. 320,076 —2,331.430 ! 27 :114 232 Különleges tart. alap, veszteségek fedezésére 28.146 89540.526 141 „  „  „  értékpapírok árfolyam269.436 1 kiilöm bözetére ................................................ 123.623 162,202.260 225 N y u g d íja lap .............................................................................. 166.840 5420.585 67 266 Jeszenszky-alap. egyleti tisztv. özvegyei részére 4.714 8429.811 85 1 267 „  „  főreáliskolai ösztöndíjakra • 1.490 91508 55 220 Pécsi vinezellériskola-alap, Pécsi tp. alapitv. 10.4041073 I 98 221 „  szegényház „  „  „  „ 4.080474.589 60 222 „  Rudolílnum árvaház-alap „  „  „ 3.060 —9400 257 Takarékbetétek, 7191 könyvecskében • • • 9.611.071 21700 226 Fel nem vett részvény-osztalék ........................ 180 —253 Átmeneti kam atok, jelzálog kölcsönök után 47.130 91246 99 V  előlegek , , 195 36260 »  „  váltók „ 1 23.739 59

1 256 „  bérjövedelem, ingatlanok „ 1061 85231 „  t ő k e - k a m a t a d ó .................................. 18.890 56254 N yereség-egyen legü l ..................................................................................................................................................... 141.435 58111,106.141 40 11.106.141 40H 1
T A R T O Z IK . Nyereség- és veszteség-számla1899. évre. K Ö V E T E L .Osztrák értékforint krTakarékbetétek utáni kamat számlának Alapítványok „  „  „Jövedelmi a d ó ...........................Ingatlanok utáni adó - • •Tőke kamat a d ó ......................Nyugta bélyegilleték • • • Üzleti költségek és lakbér Elnöki tiszteletdij . . . .  Tisztviselők és szolgák fizetései

»
99

99

99K e g y d ij ...........................................  „Jótékony czélokra, a közgyűlésen kívül • • Butor és felszerelésnél, leírás...........................
Nyereség :Áthozat 1898-ik é v r ő l...................... 13.470.10Üzleti tiszta jövedelem 1899-iké v b e n ......................................  127.965.48

386.281 10.569 4.850 3.543 38.628 1.035 8.961 
1.200 18.280 496 802701.116 75

76569027177274

141.435 58616.670 25

Fő­könyvilapsz.
99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

Nyereség áthozat 1898-ik évről Je lzá lo g  kölcsönök utáni kamat számlától] Előlegek VáltókÉrtékpapírok Folyó számlák Késedelmi kamatok Beirási dijak • • *

254 253 246 260 262 252 265 242256 Ingatlanok utáni jövedelem

O sztrák értékforint kr.
12.470 10294.490 282.597 39134.247 | 37100.447 5244.075 335.266 932.529 —19.546 33

25
Kammerer Ferencz ». k.igazg. elnök. Lechner Antal s. k.üzletvezető igazgató. Gebhardt Ferencz s. k.pénztáros. Mayer Károly s. k.számvizsgáló. Eibach Em il ». kfőkönyvelő.kftdtlmi tJvïnv” m irle8 iv " yT J f*r, éS ,m e,,V,iJSKálUlw" ’ * fö- é* mellékkönyvekkel egybehasonlittatotí és a kereskedelmi törvény 199. § ában foglalt szabályok szerint fólállitottnaK találtatott.Kelt Pécséit, 1900. január 24-én. A f e l  fi g y e i  ő  b i z o t t s á g :Leksza Károly ». k.felügvelő-bizottsági elnök. Knapp Jó z se f ». k. Pfeffer Antal ». k. Ncbiebinger Ferencz s. k. Dr. Egry Béla ». k.Nyomatott Tai/.s Józsefnél Pécsett, 1V00




